mortem peccatoris, sed potius ut convertatur & vivat, cum majus gaudium sit angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem quam super nonaginta novem justis qui se credunt penitentia non egere, de jamdicti R. penitentia exultantes, qui diu fuerat in vanitatibus seculi evagatus, venerabili fratri nostro Pisano Archiepiscopo dedimus in mandatis ut ipsi juxta formam Ecclesiae beneficium absolutionis impendat, & injungat eidem ut mandatis vestris humiliter parcat quæ super predictis ipsi duxeritis facienda. Porro super patrimonio sui cura ita duximus ex benignitate apostolica providendum, ut idem R. cum participibus suis prius dividat totam terram infra civitatem & extra, & de portione quæ ipsum de jure contingat, cum Abbatis sui conniventia & assensu eidem cœnobio alia congrua portio designetur, de residuo verò cum vefro & ejusdem Abbatis confilio pro prædictorum omnium satisfactione disponat prout melius videbitur expedire. Portionis verò monasterio designandæ provisio, propter necessitatem urgentem & evidenter utilitatem, eidem R. à suo committatur Abbatte, ita quod ipse ob gratiam sibi factam novæ conversationis studio se reddere studeat omnibus gratiosum, tam in habitu quam in aliis nihil prorsus attentans contra monasticam honestatem. Quocirca fraternitati vefro per apostolica scripta mandamus quatinus juxta formam præscriptam in ipso negotio sublato appellationis obstaculo procedatis, contradictores censura ecclesiastica compescendo. Datum Laterani 11. Non. Augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo.

PISANO ARCHIEPISCOPO.

Cum Roncelinus &c. ut in alia usque ^{ad hanc} *Super dictu* fratre nostro Regensi Episcopo & bonæ memorie magistro Milone Notario nostro &c. usque humiliter & devotè, ac à venerabili fratre nostro Vicensi Episcopo apostolicae sedis Legato excommunications & interdicti sententias petierit relaxari, memoratus Legatus sufficienti ab ipso cautione recepta in civitate Massiliensi relaxavit sententiam interdicti, eidem R. firmiter injungendo &c. usque petiturus. Qui humiliter Legati mandatis obtemperans &c. per totum ut in alia usque permitteremus eundem tam supradicti Legati & Metropolitani ac Abbatis sui &c. per totum ut in alia usque in vanitatibus seculievagatus,

fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi juxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, & injungas eidem ut mandatis venerabilis fratris nostri Ebredunensis Archiepiscopi ac dictorum Vticensis & Regensis Episcoporum, quibus super hoc dirigimus scripta nostra, humiliter pareat quæ super prædictis ei duxerint facienda. Datum ut in alia per totum.

CAPITVLO SANCTÆ SOPHIE, ac universis Prelatis conventionalium Ecclesiarum Constantinopolitanarum.

Dij. 37.
De electione
Patriarchæ &
Imperiale.

Per litteras vestras, filij Prælati, nostro nuper apostolatus referatis quod bona memoria Thoma Patriarcha Constantinopolitano apud Thessalonicanam extrema ægritudine laborare, vos, ne circa Patriarchæ substituendi electionem vobis præjudicium fieret metuentes, in Ecclesia sanctæ Sophiæ, Decano & Canonis ejusdem præsentibus, nostra constitutionis authenticum, quod super forma electionis in Constantinopolitana Ecclesia celebrandæ à nobis dudum obtentum fuerat, perlegistis, sed cum propter quorundam Canonorum absentiam certum recipere nequiveritis tunc responsum, auctoritate studiis apostolica prohibere ne super electione in vestrum præjudicium sive contra mandati nostri tenorem aliiquid fieret; ad sedem apostolicam appellantes, cum die tertia pro recipiendo responso, prout condicatum fuerat, venissetis, multitudinem Venetorum in eandem Ecclesiam invensis tam in stallis quam circa altare irreverenter armatam, & eis qui electioni se Venetorum opponerent, membrorum truncationem ac mortem non absque multis clamoribus intentantem. Vobis autem expectantibus deforis, quedam Venetorum Canonorum pars profiliens subito de conclavi, ubi fuerant obserati, nonnullis ex Canonis aliis recentibus à consilio eorumdem, Decanum ejusdem Ecclesie nominavit. Quod vos extrinsecus positi sentientes, electioni hujusmodi studiis contradicere juxta posse, in crastino appellationem prius ad nos interpositam coram Constantinopolitanis cleri multitudine innovando. Postmodum vero tres personas, videlicet venerabilem fratrem nostrum Cremonensem Episcopum & dilectos filios Perrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem & magistrum Robertum de Corzon Canonicum Parisiensem, unanimiter nominantes, easdem

à sede apostolica postulatis ut earum aliqua juxta nostræ voluntatis arbitrium præsiceretur Ecclesiæ memorata. Cum autem nuper utriusque partis procuratoribus propter hoc ad sedem apostolicam constitutis super electione ac postulationibus memoratis inquisissimus plenius veritatem, licet ex parte vestra, filij Capitulum, positum fuerit quod prius quam statutum apostolicum vobis ostensum aut aliqua prohibitio facta fuerit, tractatus habitus fuerat super prædicti electione Decani, quæ nondum extiterat publicata, quia nobis constitutus evidenter electionem ipsam à vobis, filij Capitulum, post statutum apostolicum vobis ostensum & appellationem ad nos legitimè interpositam, quibusdam exclusis atque contemptis qui volebant & debebant pariter interesse, minus canonice celebratam, ut de ceteris quæ tam contra electionis processum quam contra personam electi fuere proposita taceatur, & ad postulationes præfatas à vobis, filij Prælati, inconsultè processum, tam illam quam istas de fratum nostrorum consilio duximus reprobandas, devotioni vestre per apostolica scripta districte præcipiendo mandantes quatinus omni vitio simultatis exploso, tam loco quam voto convenientes in unum, & sancti spiritus gratia invocata, talem vobis personam eligatis canonice in pastorem quæ scientia, vira, & fama præpollens, tanto congruat oneri & honori, ut vestris parcatis laboribus & expensis, & apostolicum vobis favorem ex hoc valeatis plenius comparare; pro certo scientes quia si vel persona non esset idonea vel forma canonica, nos defectum vestrum auctoritate apostolica suppleremus. Datum Laterani Non. Augusti, anno quartodecimo.

*EPISCOPO ZARATONIENSIS,
& Decano Thebano, & Cantori
Davalensi.*

Delecti filii Decanus & Capitulum Neopatrénis Ecclesiæ nobis denuntiando monstrarunt quod venerabilis frater noster, eorum Archiepiscopus antiquam ad dignitatis apicem ascendisset, licet esset in sacerdotali officio constitutus, comam tamen nutriens, contra Latinos in Græcorum auxilium cum Arguro quondam Corinthi Domino tamquam laicus pariter arma lupsit, & circa eundem in Militis officio per annum & amplius serviens, nonnullos Latinos dicitur occidisse. Verum cum postmodum per electionem quo-

Epi. 98.
Delegat inquisitionem contra Episcopum Neopatrénem.

552 Epistolarum Innocentij III.

rundam Canonicorum, qui ejusdem flagitia penitus ignorabant, adeptus fuit regimen Ecclesiae memorata, abjecta penè pernitius modestia pastorali, neglexit prorsus consulere famæ suæ, sed ipsam potius evançans vivendo perverse, contemnit tamquam hæreticus celebrare ac audire divina, nec, ut tenetur, per seipsum horas canonicas Deo reddit, nec coram eo ipfas facit per ministros Ecclesiae decantari, bona ipsius Ecclesiae dilapidans enormiter pro sua voluntatis arbitrio & devastans. Præter hæc autem, cùm in praefentia bona memoria Thoma Constantinopolitani Patriarchæ præstisset astantibus pluribus corporaliter juramentum quòd tam possessionum quam proventuum ipsius Ecclesiae portionem, per eundem Patriarcham sententialiter adjudicatam eidem, ipfos permitteret pacificè possidere, nec super ea eosdem aliquatenus molestaret, ipse suis perversitatibus volens iniquitatum cumulum aggregare, dicto Patriarcha carnis debitum exolente, prafatos Canonicos eadem portione auctoritate propria spoliavit, contra juramentum proprium temerè veniendo. Insuper etiam idem Archiepiscopus quendam monachum in habitu monachali & quendam alium sacerdotem, quem ad presbyteratus officium fecerat promoveri, & tres alias laicos homines Ecclesiae supradictæ per quosdam servientes suos suspendio iustit tradi, funem qua iudicem extiterunt suspensi eidem servientibus manu propria tribuendo, & iplos compellendo ad hoc flagitium in salutis suæ dispendium & scandalum plurimorum. Vnde nobis dieti Canonici humiliiter supplicarunt ut ad excessus hujusmodi corrigendos manus nostras apponere dignaremur. Nolentes igitur hæc, si vera sunt, conniventibus oculis pertransire, qui nedum arbores extirpare inutiles, verum etiam plantare fructiferas in dominico agro tenemur, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus inquiratis super premissis diligentissimè veritatem, & quæ inveneritis fideliter redigentes in scriptis, ea nobis sub sigillis vestris transmittatis inclusa; ut per vestram relationem instruti, securius in his procedere valeamus. Quod si non omnes &c, tu, frater Episcope, cum eorum altero &c. Datum apud Cipriam ferratam xii. Kal. Septembri, pontificatus nostri anno quartodecimo.

ABBATI ET CONVENTVI
de Flore.

Ep. 33
Confessio
eis Ecclesia
Calabria
sic. Inter vos & monachos Curacenses super Ecclesia Calabromaria, quam ipsi cum suis pertinentiis ad suum monasterium de jure spectare dicebant & à vobis minus licite detineri, diù est quæstio agitata, sed tandem venerabilibus fratibus Squillacei & Marturano Episcopis & dilecto filio Abbatii Sambucinae de consensu partium à nobis sub hac forma commissa, ut partibus convocatis audiret hinc inde proposita, & usque ad calculum diffinitivæ sententia appellatione postposita procedentes, si de partium voluntate existeteret, causam ipsam fine debito terminarent, alioquin eandem sufficienter instruētam sub sigillis suis nobis transmittere procurarent, præfigentes partibus terminum competentem quo se nostro conspectui præsentarent sententiam receptura. Partibus igitur in ipsorum præsentia constitutis, proposuerunt Curacenses monachi coram ipsis quod cùm ipsi prænotitia mutua & caritate fraterna quam cum Abbatii ac monachis Calabromaria habuerant, eisdem Abbatii & monachis penuria laborantibus opportuna frequenter subsidia ministrarent, denum eodem Abbatie defuncto, yconomus ejusdem & monachi, tum quia eorum monasterium colapsum erat in rebus temporalibus, tum quia ob paucitatem eorum illud per ipsos regi non poterat opportunè, dictum monasterium, quantum eisdem licuit, obtulerunt Cellario Curacensi, recipientes ab ipsis postmodum per eorum yconomum tam indumenta, calcimenta, corrigas, quam etiam alia necessaria, præter victum, qui suppetebat eisdem monachis competenter. Sed quia id sibi absque Regis consenuit, quem afferebant patronum ipsius Ecclesiae principalem, ad vendicandum prorsus ipsam Ecclesiam sufficerent non credebant, carissimi in Christo filij nostri Frederici Siciliae Regis illustris privilegium per manus venerabilis fratris nostri Gualteri de Palearia regni Sicilia Cancellarij super eadem Ecclesia impetrarunt, confirmationem Capituli sanctæ Severina, in cuius dioecesi dictum monasterium est constructum, super eodem per litteras post obtenta. Insuper etiam adjecerunt ipsi monachi Curacenses quod Metropolitanus eorum, videlicet Archiepiscopus sanctæ Severina, secundo die post consecrationem suam factum præfati Capituli & dictam eisdem Ecclesiam confirmavit, ipsis exinde privilegio

privilegio assignato. Et cum haec omnia per testes ab eis sint sufficienter probata, super proprietatem Ecclesiae memoratae proponebant suam his plenius intentionem esse fundatam. Praeter haec autem Curacenses ipsi adversus vos etiam intentarunt quod cum vobis in his omnibus suum consilium propalarint, & vos super narratis fraternum eidem auxilium & consilium promiseritis impensuros, vestre postmodum permissionis oblii, ad nobilem virum Petrum Guiscardi, qui erat illius terrae dominus, accedentes, monasterium illud ab eo concedi vobis cum instantia postulaatis. Sed cum idem id vobis primitus denegasset, interventu conjugis sua tandem benivolè annuit votis vestris. Eo itaque sic obtento, jamdictæ sanctæ Severinæ Canonicos pro ipsa vobis Ecclesia conferenda precibus propulsastis. Super quo licet emissæ process, pro eo quod electus eorum erat apud sedem apostolicam constitutus, à principio frustrarentur, comminationibus tamen ejusdem nobilis de propriis eis auferendis uxoribus, cum sint Græci, sibi atriter intentatis, ipsam vobis Ecclesiam idem postremum confirmaverunt inviti. Post haec verò prænominato electo à sede apostolica redeunti extra sedem propriam occurritis, prædictam ab eo Ecclesiam petitur. Sed cum repulsam pateretur vestra petitio in hac parte, pro eo quod idem electus nondum sedem propriam visitarat, per impressionem tandem & violentiam nobilis memorati prædictam vobis Ecclesiam compulsa est confirmare. Ad haec autem vos in nostra præsencia respondiatis è contraria quod licet Ecclesia ipsa per yconomum & monachos supradictos concessa fuisset monasterio Curacensi, prout ipsius monachi astraribant, concessionem talem his rationibus dicebatis penitus non tenebare; tum quia per illos eadem facta fuerat qui personæ non extiterant principales, Ecclesia tunc vacante, tum etiam quoniam longè antè per Kirolum quondam dicti loci Calabromariae Abbatem, de consensu & voluntate suorum fratrum, tempore bona memorie * Ioachim primi Abbatis vestri, dicta Ecclesia vobis concessa fuerat, & post ipsius Kiroli obitum per ejusdem monachos ipsius concessio extiterat pluries innovata, processu temporis, primo quidem Capituli, & secundò electi confirmationibus accedentibus, non per impressionem vel violentiam nobilis antedicti, sed potius mera eorum & libera voluntate, assignando nihilominus rationes

Tom. II.

quod privilegium antedictum Curacensibus non suffragaretur in aliquo, quia prædicta concessio, quæ facta fuerat minus justa, per illud non intelligitur rationabiliter confirmata; maximè cum notam expressæ cōtineat falsitatis, cum legatur in ipso quod Panormi per manus jamdicti Cancellarij eo tempore datum fuerit quo idem utique non Panormi sed alibi longè à Panormo manebat, & Rex, cuius auctoritate fieri videbatur, tunc temporis non custodiretur ab ipso, sed à Guillelmo Capparone temere teneretur, qui etiam verum sigillum detinebat ipsum. Ad excusandum nempe privilegium supradictum præmissa pars monachorum Curacensium replicando respondit quod cum dictus Cancellarius à clara memoria Constancia Imperatrice ordinarius totius regni & Regis administrator extiterit constitutus, id potuit facere ipsius Regis auctoritate licenter, utpote qui vices gerebat regias in hac parte. Insuper etiam Curacenses monachi addiderunt quod etsi dictum privilegium per manus Cancellarij ob præmissa obtainere non posset robur debita firmitatis, censi debebat validum pro eo quod dictus Rex illud ex certa scientia postmodum confirmavit, cum ratihabito retrotrahatur & mandato comparetur juxta legitimas sanctiones, nihilominus proponentes quod etsi neutrum privilegiorum deberet legitimum judicari, ultimum debebat eis sufficere, quod idem Rex, postquam uxorem reduxit, super eadem Ecclesia concessit monasterio Curacensi. Ceterum pars vestra ex adverso respondit quod si confirmationem aliquam obtinuerunt de privilegio supradicto monachi Curacenses, ipsa nullius erat roboris vel vigoris; quia cum ipsum privilegium à principio irritum exitisset, rata esse non poterat obtenta taliter confirmatione; super eo assignantes talem de privilegio ultimo rationem quod de ipso non emolumendum sed penam deberent ipsi monachi p otius reportare: quia cum jam quæstio ipsius Ecclesie ad nostrum fuerit examen deducta, petierunt sibi rem litigiosam per potestatem secularem concedi seu etiam confirmari. Contra confirmationem autem seu concessionem Archiepiscopi allegasti quod rem à vobis possellam, & ab eodem etiam confirmatam, ipse illis concedere vel confirmare non debuit; maximè postquam in item deducta exitit, & ad censuram examinis nostri perlata. Vnde concessio vel confirmatio hujusmodi nullius debebat censi valoris. Propter quæ

Vide gesta
Inoc. III.
cap. 23. 36.

A A a

super Ecclesia supradicta silentium imponi Curacensibus monachis & ab ipsorum im- petitione absolvvi penitus petebatis. Cum verò dicti judices super causa meritis adi- vicem discordarent, & partes causam ip- sam nostro potius quam eorum optarent judicio terminari, tam ipsum causam quam partes cum rationibus quaे pertinebant ad eam juxta mandati nostri tenorem ad nos- tram præsentiam remiserunt. Demum ita- que dilectis filiis Nicolao Curacensi & Hu- gone Priore sancti Georgij & Ioseph vestris monachis nostro conspectui præsenta- tis, & quaे acta fuerant coram judicibus supradictis & rationes alias nobis exponere procurantibus, nos illis diligenter auditis & perspicaciter intellectis, vos ab impeti- tione Curacensium super eadem Ecclesia per dissimilitudinem sententiam prorsus absolvimus, eisdem super ipsa perpetuum silen- tium imponentes; præsertim cum illis re- gulam & institutionem Cisterciensis ordi- nis ab ipsa monasterij fundatione professis, absque superioris dispensatione non exte- rit ad obtinendum sic Ecclesiam laborare. Nulli ergo &c. dissimilitudinis infringere &c. usque incursum. Datum apud Criptam ferratam 11. Kal. Septembbris, pontificatus nostri anno decimoquarto.

*ARCHIEPISCOPO ET
Decano & Cantori Cufentiniis.*

Epist. 100.
Super codem.

Intra dilectos filios Abbatem & con- ventum de Flore ac monachos Cura- censes super Ecclesia Calabromariae, quam ipsi cum suis pertinentiis &c. in eundem fer- modum ut in alia usque laborare. Quocir- ca dissimilitudinem vestram per apostolica scripta mandamus quatinus quod à nobis est sententialiter dissimilitudinem, vos per censuram ec- clesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis & appellationis obstaculo faciatis in- violabiliter observari. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Archiepiscopo, cum eo- rum altero &c. Datum ut in alia per totum.

*NOBILI VIRO C. IUDICI
Turritane.*

Epist. 101.
Adversus Ot-
tonem Imper.
Siciliæ inhan-
tem.

Cum Pisani contra prohibitionem & excommunicationem nostram Otto- ni dicto Imperatori ad impugnandum reg- num Siciliæ, quod Ecclesiæ patrimonium esse dinoscitur, navalem exercitum desti- narint, & sit tibi & aliis Sardiniae Princi- pibus sollicitè præcavendum ne si forsitan contra vos vel aliquem vestrum, paci quo- rum invidient & quieti, vellent aliquid ma-

chinari, vos inveniant imparatos, nobili- tatem tuam monemus & exhortamur at- tentius, per apostolica scripta precipien- do mandantes quatinus si dicti Pisani Sar- diniam ingredi attenterint, tu ipsis una cum aliis magnatibus Sardiniae totis viribus resistere non omittas. De terra vero Ga- luari quam tenes, nullum cum Pisani vel aliis sine nostro speciali mandato contrac- tum inire præsumas. Datum apud Criptam ferratam 111. Non. Septembbris, pontifi- catus nostri anno decimoquarto.

*In eundem ferè madam scriptum est nobili viro Hugoni de Basso usque non omittas.
Datum ut in alia per totum.*

*TVRRITANO ET ARBORENSI
Archiepiscopis.*

Fraternitatì vestrae præsentium aucto- ritate mandamus quatinus auditis his quaē dilectus filius nobilis vir W. Index Ca- litanus super negotio Arborensi vobis duixerit proponenda, & pensatis pruden- ter circumstantiis rerum & personarum, temporum & locorum, salutare sibi consi- lium auditorate apostolica tribuatis. Da- tum ut in alia.

TVRRITANO ARCHIEPISCOPO.

Dilectus filius nobilis vir W. Cali- tanus judex peritorio nobis oblati suggesst quod inter ipsum & nobilem mu- lierem G. filiam Comitis Guidonis, quam duxerat in uxorem, illa consilii linea pa- rentela qua inter eos legitimum existere conjugium non permittit. Vnde nobis hu- militer supplicavit ut super hoc apostolico dignaremus ei suffragio providere. Quocir- ca fraternitatì tuae per apostolica scripta mandamus quatinus assumptis venerabili fratre nostro Arborensi Archiepiscopo & alio viro prudente quem dicta mulier du- xerit eligendum, audias causam cum illis vel eorum altero, si ambo nequivirint vel noluerint interesse, & eam appellatione remota canonico fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasti- cam firmiter observari. Quod si prefata nobilis infra terminum quem duxerit pre- figendum tibi neglexerit coniudicem alli- gnare, tu nihilominus secundum formam præscriptam in causa procedas; præsertim si carnalis commixtio, sicut accepimus, inter eos non fuerit subsecuta. Datum ut in alia.

J E R O S O L Y M I T Á N O
Patriarche apostolice sedis Legato.

P R I O R I E T F R A T R I B V S
Sancti Bartholomei de Trifulto Cartusiensis ordinis tam presentibus quam futuris heremiticam vitam profissi in perpetuum.

GRATI nobis dilectus filius nobilis vir G. Montis Beliardi regni Ierosolymitanum Comes stabulus conquestione monstravit quod cum ipse carissimum in Christo filium nostrum Hugonem Cypri Regem illustrem & regnum ejus sicut bajulus fideliter custodierit, idem Rex, postquam ad legitimam pervenit etatem, ipsi pro bonis mala retribuens, eundem & suos, licet in ipsum defectum aliquem non invenerit, fine judicio curiae a regno ejus ejecit, & sibi abstatuit terram suam. Licet autem dictus nobilis viribus, sicut asserit, jus suum recuperare potens existat, ob reverentiam tamen apostolicae sedis & terrae sanctae necessitatem, cui ex hoc posset periculum imminent, viribus adhuc uti noluit contra eum, sed potius ratione. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus dictum Regem efficaciter moneas & prudenter inducas ut pro reverentia apostolicae sedis & nostra neconon terrae sanctae subsidio, in quo idem nobilis strenue ponitur laborare, ipsum in gratiam suam recipiens, sine difficultate sibi restituat iura sua; injungendo nihilominus nobili memorato ut eidem Regi servitum exhibeat & honorem. Licet autem non intelligamus ad praesens super hoc aliud expressius injungendum, tibi tamen, de quo plene confidimus, vices nostras duximus committendas ut previa ratione procedas sicut providentia dictaverit procedendum. Datum Laterani VII. Kal. Octobris.

P A T R I A R C H A E A N T I O C H E N O

QVerelam dilecti filij nobilis viri O. de Dempera recepimus continentem quod licet ipse nobilem mulierem E. sororem carissimi in Christo filij nostri Hugonis Cypri Regis illustris legitimè duxerit iu uxorem, & inter eos matrimonium consummatum extiterit commixtione carnali, nobilis tamen vir R. nepos illustris Regis Armenie sibi eandem illicite copulans, in anima sua periculum ipsam detinere praesumit. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus partibus convocatis audias causam, & si de partium fuerit voluntate, ipsam canonico fine decidas; alioquin inquisita super his pleniùs veritate, nobis eam fideliter nuntiare procures, ut de vultu nostro judicium prodeat æquitatis. Datum Laterani VII. Kalend. Octobris.

Tom. II.

VInea culturæ cœlestis, in qua manu divina Cartusiensis est ordo plantatus, ita jam palmites suos longè latèque gorum diffudit flores producentes & fructus uberes ac luves ut eorum delectati fragrantia decreverimus juxta nos ipsius desiderabile germin habere, non solum ut ejus intercessionibus apud Dominum efficacius adjuvemur, verum etiam ut ipse ordo ex apostolicae sedis vicinitate familiariter sibi jungatur in visceribus caritatis. Vnde nos Ecclesiam sancti Bartholomei de Trifulto jamdudum ordini vestro concessimus, facientes ibidem construi monasterium secundum ipsius ordinis instituta. Vestris igitur justi precibus annuentes, præstatum sancti Bartholomei monasterium, in quo divino effigie obsequio mancipati, sub beati Petri & nostra protectione fuscipimus & praesentis scripti privilegio communimus. In primis siquidem statuentes ut heremitus ordo, qui secundum Deum & institutionem Cartusiensium fratrum in eodem loco per nos institutus esse dinoscitur, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observetur. Praeterea quaecunque possessiones, quæcunque bona idem monasterium in praesentiarum rationabiliter obtinet, aut in futurum &c. usque consistant. Terminos autem qui domui vestre prædicti sunt statuti, auctoritate apostolica confirmamus. Qui profecti sunt hi; videlicet Rivus veniens de Guarino usque dum junxit flumini Colopardi apud sanctum Calixtum de Antonia, inde renditur circumundo per sanctum Gregorium de Obscurano, per Lavacellum, per sanctum Aegidium de colle, per collem de Arella, inde descenditur ad rivum Vallis ex parte Casemarij, ad Ecclesiam sancte Mariæ de Macena. Ibi ex altera parte vallis incipiunt quædam montana usque contra Petramalama pervenientia per haec loca, videlicet sanctum Iohannem de Pratellis, sanctum Angelum de Mortaria, vallem Fraxinorum. A Petramala itur circumundo per montana usque dum venitur ad Campum vanum supra Guaricum; & inde descenditur per vallem citra Guarcinum usque ad rivum ejusdem castri in principio nominatum. Ad instar quoque felicis memoriae Celestini Papæ prædecessoris nostri, qui capitula subsequentia ordinis vestro

A A a ij

556 Epistolarum Innocentij III.

concessit, sicut in ejus privilegio nos ipsi perspeximus contineri, auctoritate apostolica interdicimus & sub interminatione anathematis prohibemus ne quis infra predicatorum terminos domus vestra hominem capere, furtum seu rapinam committere, aut ignem apponere, vel homicidium perpetrare audeat, aut homines venientes ad dominum vestram vel redeentes ab ea quomodolibet perturbare; ut ob reverentiam Dei & domus vestrae infra prefatos terminos non solum vos & fratres vestri, sed etiam alij plena pace gaudent & quiete. Liceat quoque vobis Clericos vel laicos liberos & absolutos è seculo fugientes ad conversionem vestram recipere, & eos absque ullius contradictione in vestro collegio retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratribus vestrorum post factam in eodem loco professionem absque licentia sui Prioris fas sit de clauistro vestro discedere. Discedentem verò absque litterarum communium cautione nullus audeat retainere. Sanè laborum vestrorum quos propriis manibus vel sumptibus colitis, sive de vestrorum animalium nutrimentis, nullus à vobis &c. usque presumat. Adicentes quoque statim ut infra dimidiam leugam à terminis possessionum vestrarum nulli religioso liceat quodlibet ædificium de novo construere vel possessiones acquirere sine vestro consensu vel Romani Pontificis licentia speciali. Consecrationes verò altarium seu basilicarum, ordinationes Clericorum vestrorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi, à dioecesano fuscipiat Episcopo communionem & gratiam apostolicæ sedis habente, si ea vobis gratis & absque pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin liceat vobis quaecunque malueritis catholicum adire antititem, qui nimur nostra fultus auctoritate vobis quod fuerit postulatum impendat. Insuper auctoritate apostolica inhibemus ne diocesanus Episcopus vel alia quaecunque persona vos ad synodos vel conventus ire forent, seu judicio seculari de vestra propria substantia vel possessionibus vestris subjaceret compellat, nec ad dominum vestram non vocatus ratione ordinis celebrandi, causas tractandi, vel aliquos publicos convocandi conventus venire presumat, nec regularem electionem vestri Prioris impedit, aut de instituendo vel removendo eo qui pro tempore fuerit contra statuta Cartusiensis ordinis se aliquatenus intrrompet. Porro si diocesanus Episcopus vel alij Ecclesiarum rectores in monasterium vestrum &c. usque decerni-

mus irritandam; nec litteræ illæ habeant firmatatem quas tacito nomine Cartusiensis ordinis contra tenorem apostolicorum privilegiorum constituerit impetrari. Statuimus etiam ut propter interdictum terrenum commune monasterium vestrum, excommunicatis & interdictis exclusis, à divinis non cogatur officiis abstinere. Obeante verò te nunc ejusdem loci Priori &c. usque profutura. Salva sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur in futurum &c. Cundis autem eidem loco &c. usque in finem. Datum Laterani per manus Iohannis sancte Mariae in Colmidin Diaconi Cardinale S. R. E. Cancellarij 11. Kal. Octobris, in dictione x i v. incarnationis dominice anno M C C X I. pontificatus vero Domini Innocentij Papæ IIII. anno x i v.

**PRIORI ET FRATRIBVS
Cartusiensibus.**

Sicut ex vestrarum tenore perpendiculariter vestrum ordinis, qui prius fuerat niger monachus, quandam mulierem prægnantem, cum qua contraxerat confusitudinem in honestam, & que asserebat se concepsisse ab eo, per zonam arriperit quasi ludens, ipsa postmodum mulier sic ex eo se assertore læsam quod occasione hujusmodi abortivit. Propter quod idem Presbyter proborum virorum uetus consilio, se ipsum duxit ab altaris ministerio sequestrandum. Quare nobis humiliter supplicasti ut cum eo misericorditer agere dignaremur. Nos verò devotioni vestrae insinuatione presentium respondemus quod si nondum erat vivificatus conceptus, poterit ministrare; alioquin ab altaris officio debet abstinere. Datum Laterani i v. Non. Octob. pontificatus nostri anno quartodecimo.

**VNIVERSIS ARCHIEPISCOPIS
& Episcopis ad quos litteræ iste pervenerent.**

CVM inter omnes religiosos nostri temporis viros Cisterciensis & Cartusiensis ordinum fratres magna per Dei gratiam polleant honestate, si quam fortitan inter eos, humani generis inimico disseminante zizania, materia litis exoritur, per quam apud eos sanctæ quietis otium perturbetur, nos, qui puritatem religiosis ipsorum ferventi caritate zelamus, non possumus non moveri, scientes quod contentiones hujusmodi, a suo proposito alienæ, religionis maculant puritatem, cum secundum Apostolum servum Dei non oporteat litigare. Ut igitur diabolice frau-

dis astutia, que ut in eis religionem com-
maculet, lites suscitat inter ipsos; per apo-
stolicæ sollicitudinis studium celeriter eli-
datur, universitati vestra per apostolica
scripta mandamus quatinus cum in dioce-
sibus vestris aliqua fuerit inter eos materia
litis exorta, vos sine mora partes vestras
interponatis ad pacem inter eos amicabili-
ter reformandam. Quod si forsan hoc mo-
do provenire non poterit, sine sumptu &
strepitu causam inter eos mediante iustitia
terminetis, facientes quod decreveritis per
censum ecclesiasticam sublato cuiuslibet
contradictionis & appellationis obstaculo
firmiter observari. Datum Laterani 1. v.
Non. Octobr. pontificatus nostri anno
quartodecimo.

CARISSIMO IN CHRISTO
filio nostro Henrico illustri Constantinopoli-
tano Imperatori.

*In fol. 109
fratrem de
Simeon relli-
cione Templo
in
vul. 15.
n. 15.*
Grade gerimus & molestum quod cùm tu & alij crucesignati ad hoc
debueritis circa captionem & detentionem
imperii Romaniæ intendere principaliter
ut per illud subveniretis commodius terra
sanctæ, tu non solum eidem nullum curasti
adhuc subsidium ministrare, verum etiam
fratribus militiae Templi, qui pro ipsis
terra defensione totis viribus elaborant,
infers molestias & jacturas, castrum de Si-
tum super Ravenica cum pertinentiis suis
ipsis auferens pro tua arbitrio voluntatis.
Et licet jam sepe pro restituzione ipsius ti-
bi direxerimus scripta nostra, tu tamen
preces nostras pertransisti haec tenus aure
fusa, prout debueras non attendens quam
benigne ac efficaciter tuas preces curaveri-
mus exaudire, quantumve nostrum auxi-
lium tibi fuerit haec tenus opportunitus: quod
si tibi forsan, tua promerente duritia, du-
ixerimus subtrahendum, experimento cog-
nosces quantum tibi utile fuerit, quantumve
subtractum afferat detrimentum. Quo-
cire serenitatem tuam rogamus atque mo-
nemus & exhortamur in Domino quatinus
castrum prefatum cum pertinentiis ejus si-
ne difficultate restituas fratribus antedie-
cis, & nullam super eo de cetero ipsis mo-
leliam inferas vel gravamen. Alioquin,
cùm eis ulterius nolimus, sicut nec debe-
mus, in suo jure deesse, qui sumus omni-
bus in iustitia debitores, pro certo cognovis-
quod super hoc officij nostri debitum
exequemur. Datum Laterani 111. Non.
Octobr. pontificatus nostri anno quarto-
decimo.

THEBANO CAPITVLO.

Ex parte vestra fuit propositum co-
Eram nobis quod cùm vos nobilibus Confirmar re-
virs Oddoni de Roca Domino Atheniensi misseum cru-
& G. nepoti ejus trecenta viginti hyperpera.
& amplius teneremini nomine crusticæ red-
dere annuatim, dictus Oddo medietatem
ipius crusticæ pertinentem ad ipsum vobis
pia liberalitate remisit, pro remissione vero
medietatis alterius praefato G. quingenta
hyperpera solvere certo termino promis-
sus. Vnde cùm nobilis vir Gaufridus Prin-
ceps Achaæ, ad quem ratione feudi dicta
crustica pertinebat, remissionem hujusmo-
di liberaliter acceptarit, nobis humiliter
supplicatis ut remissionem eandem digna-
remur vobis auctoritate apostolica confir-
mare. Nos igitur vestris precibus inclinati,
remissionem crusticæ memoraræ, sive pie
ac providè facta est, & in authenticis inde
confectis pleniū continetur, auctoritate
apostolica confirmamus & praesentis scrip-
ti patrocinio communimus. Nulli ergo &c.
nostræ confirmationis &c. usque incursum.
Datum Laterani Kal. Octob. ponti-
ficatus nostri anno quartodecimo.

ARCHIEPISCOPO ET DILECTIS
filii Decano & T. Canonico Thebanis.

Venerabiles fratres nostri Davalensis
& Cardicensis Episcopi pet suas no-
bis litteras intimarunt quod cùm caufam
quæ super domo de Iberacomite ac rebus
aliis valentibus duo millia sexcenta & de-
cem & octo hyperpera inter dilectos filios
fratres militiae Templi ex parte una & ve-
nerabilem fratrem nostrum Patracensem
Archiepiscopum ex altera vertebarunt, eis
& dilecto filio^{*} Nazarocensi electo dux-
erimus committendam, ipsi, cùm idem elec-
tus eis commiserit vices suas, & eisdem con-
sisterit pleniū praedictos fratres rebus pra-
fatis fuisse contra iustitiam spoliatos, pos-
sessionem earum, salva quæstione propri-
tatis, de prudenter virorum consilio sen-
tentialiter adjudicarunt eisdem, & con-
demnantes praefatum Archiepiscopum in
moderatis expensis, in eos qui præsume-
rent eorum sententia contrarie excom-
municationis sententiam promulgarunt.
Quocirca disertio veltra per apostoli-
ca scripta mandamus quatinus praedictas
sententias, diffinitivam videlicet, sicut est
justa, per censuram ecclesiasticam, & ex-
communicationis, sicut rationabiliter est
prolata, usque ad satisfactionem idoneam
faciat auctoritate nostra sublato appella-

** sicut lib. 11.
Epist. 155. 2a.
Eisdem argu-
menti cum
epistola 155. libri 15.*

A A a ij

tionis obstaculo firmiter observari. Quod si non omnes &c tu, frater Archiepiscopi, cum eorum altero ea &c. Datum Laterani 11. Kal. Octob. pontificatus nostri anno quartodecimo.

*AVELO NENSI EPISCOPO,
& dilecto filio Thesaurario & T. Canonicu
Thebanis.*

*Epiſt. 111.
Confirmatur
compositio fa
cta inter Ar
chiepiscopam
& Capituolum
Atheniensem.*

Dilecti filii Atheniense Capitulum nobis humiliter supplicarunt ut compositionem inter eos ex parte una & venerabilem fratrem nostrum eorundem Archiepiscopum ex altera super ipsius Ecclesie redditibus ac facultatibus amicabiliter initam auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Quocirca discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus compositionem ipsam, sicut ad utilitatem Ecclesiae sine pravitate provide facta est & ab utraque parte sponte recepta, ac in authentico inde confecto plenius continetur, faciat per censuram ecclesiasticam applicatione remota firmiter observari. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Episcope, eum eorum altero ea &c. Datum Laterani 11. Kalend. Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*ARCHIPRESBYTERO SANCTI
Laurentij, Abbatii sancti Gemini & sancte
Mariae Novae & sancti Angelii de Spata,
sancti Stephani de Platea Fraianorum.*

*Epiſt. 111.
Confirmatur
eis relaxatio
procurationi.*

Cum à nobis petitur &c. usque effec tum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, relaxationem procurationum quam venerabilis frater noster Raynerius Viterbiensis Episcopus sponte ac provide vobis induxit, sicut piè ac provide facta est, & in instrumentis publicis noscitur contineri, auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Decernimus ergo &c. usque nostræ confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani viii. Idus Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*ABBATI SANCTI STEPHANI
Bononiensis, & magistro Gregorio decreto
rum Doctori Bononiae commoranti.*

*Epiſt. 114.
Ut suspendant
Episcopum A
lexandrinum.*

Illi testimonium invocamus qui testis est in celo si iles quod quantum ipse nobis donare dignatur, à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, negotia que ad sedem apostolicam perferuntur cum puritate ac honestate tra-

ctare ac expedire curamus, venalitatis vietum, quod ex cupiditate procedit, quæ radix est omnium vitiorum, omnino detestantes; sicut etiam illi possunt perhibere testimonium veritati qui pro diversis negotiis exequendis ad Romanam Ecclesiam frequenter accedunt, quam per divini munera gratiam ab hujusmodi labiis contagio servare fatigimus expiatam; ut quod gratis accepimus, gratis demus, nullatenus sustinentes quod in causis ecclesiasticis aliqua pactio vel conventio seu etiam promissio intercedat: quatinus si quid interdum post finem negotij fuerit exhibatum, non per necessitatem extortum, sed per devotionem appareat esse collatum. Verum mirari cogimur & moveri super eo quod ab Alexandrino Episcopo didicimus attentatum, ex juramento quod ipsem prestat in causa quæ inter ipsum & quodam mercatores Romanos coram vobis ex delegatione nostra extitit ventilata; qui cum ab eo quandam repeterent pecunia quantitatem, quam Romæ suis procuratoribus mutuaverant litteras ejus habentibus de mutuo contrahendo, ipse suum recognoscens esse sigillum, quod litteras imprestum, sed negans eas de sua conscientia processisse, constanter assertur quod centum libras eis solverat pro expensis, & potestatem illis concederat ut si posset forsitan obtinere quod Ecclesie quæ ad Alexandrinam Ecclesiam, sicut olim factum fuerat accedebant, ire ad eam minime tenerentur, & quod idem Episcopus oculo locorum Ecclesias pacifice possidet, usque ad centum quinquaginta libras mutuum contrahere licet eisdem; si vero impetrare possent ut omnes possessiones Ecclesie sancti Martini de Forni ad Alexandrinam Ecclesiam pertinerent, usque ad trecentarum librarum summam possent liberè à mercatoribus mutuare. Ex his quidem evidenter apparet quid de nobis idem Episcopus senserit, quos ad bona ecclesiastica concedenda per interventionem pecunia induci posse putabat, quidve dari mandaverit pro bonis ecclesiasticis obtinendis, cum expressè taxaverit quantum pro illis & quantum pro illis possent pecuniam mutuare. Quia vero non solum à malo sed ab omni specie mali præcipit Apostolus abstinere, nos zelo ecclesiastice honestatis accensi, tanta præsumptionis ac turpitudinis malum corrigerem cupientes, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus quatinus auctoritate nostra suffulti prefatum Episcopum ab executione pontificali

& sacerdotalis officij , sublato ejuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, publicè suspendatis, ut ejus exemplo similia ceteri agere pertimescant, facientes sententiam suspensionis hujusmodi per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Laterani i v. Idus Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*N O B I L I M V L I E R I M .
filie Sancij quondam Regis Portugalensis.*

Ep. 115.
Inscriptio sub
petitione fe-
tate apostolica
vixi ipsa p. f.
p.
Olim ad petitionem inclitæ memorie Sancij patris tui Regis Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis articulo constitutus duximus confirmandum. Verum quia dubitas ne super his quæ tibi eodem testamento legavit ab aliquibus tibi molestia inferatur, nobis humiliter supplicasti ut eadem tibi auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Nos igitur tuis precibus inclinati, personam tuam cum omnibus bonis quæ in præsentiarum rationabiliter possides, aut in futurum justis modis præstante Domino poteris adipisci, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, & tam Baucias, Tuias, & Aorua cum pertinentiis suis, quæ jamdiutus pater & mater tua cum omnibus filiis & filiabus suis tibi donavit, quæ hereditates quas tibi nobilis mulier V. Egeenomine, quæ te nutrit & adoptavit in filiam, hereditario tibi jure concessit, sicut justè ac pacifice possides, devotioni tue auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostra protectionis & confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani i i i. Idus Octobris, pontificatus nostri anno x i v.

*A R C H I E P I S C O P O
Compostellano, & Vlixbonensi &
Egitaniensi Episcopis.*

Ep. 116.
Inscriptio sub
petitione fe-
tate apostolica
vixi ipsa p. f.
p.
Olim ad petitionem inclitæ memorie Sancij Regis Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis articulo constitutus duximus confirmandum. Verum quia nobilis mulier M. filia Regis ipsius dubitat ne super his quæ sibi eodem testamento legavit ab aliquibus ei molestia inferatur, nobis humiliter supplicavit ut eadem sibi confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsius precibus inclinati, personam tuam cum omnibus bonis &c. ut in confirmatione in eundem ferè modum usque sicut ea justè ac pacifice possidet, eidem curavimus auctoritate apostolica confirmare. Quocirca fraternitati vestra per apostolica scripta mandamus

quatinus si quis prædictam nobilem super bonis prædictis presumperit temerè molestare, vos illum à præsumptione sua per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo ratione prævia compescatis. Quod si non omnes his exequendis, &c. duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani Nonis Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*N O B I L I B V S M V L I E R I B V S
Taraſia Regine & S. filiabus S.
quondam Regis Portugalensis.*

Ep. 117.
Super codicem.
Olim ad petitionem inclitæ memorie Sancij patris vestri Regis Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis articulo constitutus duximus confirmandum. Verum quia dubitatis ne super his quæ vobis eodem testamento legavit ab aliquibus vobis molestia inferatur, nobis humiliter supplicasti ut eadem vobis confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur vestris precibus inclinati, personas vestras cum omnibus bonis quæ in præsentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum justis modis præstante Domino poteritis adipisci, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, & castrum Montis majoris & villam Hisguerra, quod tibi Regina Tarasia, & castrum de Alanquer, quod tibi S. cum pertinentiis corundem dictus pater cum omnibus filiis & filiabus suis donavit, sicut ea justè ac pacifice possidetis, devotioni vestrae auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostra protectionis & confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani i i i. Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*C O M P O S T E L L A N O
Archiepiscopo, & Zamorense &
Asturicensi Episcopis.*

Ep. 118.
De codicem.
Olim ad petitionem inclitæ memorie Sancij Regis Portugalensis testamentum quod fecerat in mortis articulo constitutus duximus confirmandum. Verum quia nobiles mulieres Tarasia Regina & S. filiae Regis ipsius dubitant ne super his quæ sibi dictus Rex eodem testamento legavit ab aliquibus eis molestia inferatur, nobis humiliter supplicarunt ut eadem eis confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsarum precibus inclinati, personas suas cum omnibus bonis &c. ut in confirmatione in eundem ferè modum usque sicut ea justè ac pacifice possident, ipsi

curavimus auctoritate apostolica confirmare. Quocirca fraternitati *vestrae* per apostolica scripta mandamus quatinus si quis predictas nobiles super bonis predictis presumperit temere molestare, vos illum a presumptione sua per censuram ecclesiasticam sublatu appellatiois obstaculo ratione prævia compescatis. Quod si non omnes &c. nihilominus exequantur. Datum Laterani Non. Octob. pontificatus nostri anno quartodecimo.

*P R I O R I E T C O N V E N T V I
sancti Vincentij Vlixbonensis.*

*Epist. 119.
Confirmatur
compositio fa-
cta cum Epis-
copo Vlixbo-
neensi.*

Cum à nobis petitur quod justum est, & honestum &c. usque effectum. Ea propter, dilecti in Domino filij, &c. usque afferenti, compositionem quam dilecti filij F. Prior & P. Cantor Alcobatæ judices à sede apostolica delegati super libertate, exemptione, ac aliis rebus monasterij vestri inter vos & venerabilem fratrem nostrum Episcopum Vlixbonensem fecerunt, sicut sine pravitate provide facta est & ab utraque parte sponte recepta, & in eorum authentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus & presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostra confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani Non. Octob. pontificatus nostri anno quartodecimo.